**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**
**FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD**
Institut komunikačních studií a žurnalistiky

**Barbora Hartmannová**

**Strukturní a obsahová transformace
českých a polských časopisů zaměřených
na film a kinematografii po roce 1989**

**Diplomová práce**

**Praha 2011**

**Autor práce:** Barbora Hartmannová

**Vedoucí práce:** Prof. PhDr. Jan Jirák, Ph.D.

**Datum obhajoby:** 2011

## **Bibliografický záznam**

HARTMANNOVÁ, Barbora. *Strukturní a obsahová transformace českých a polských časopisů zaměřených na film a kinematografii po roce 1989*. Praha: Univerzita Karlova v Praze, Fakulta sociálních věd, Katedra mediálních studií, Institut komunikačních studií a žurnalistiky, 2011. 102 s. Vedoucí diplomové práce Prof. PhDr. Jan Jiráček, PhD.

## **Abstrakt**

Práce „Strukturální a obsahová transformace českých a polských časopisů zaměřených na film a kinematografii po roce 1989“ se zaměřuje na podobu proměny časopisů zaměřených na film a kinematografii po přelomovém roce 1989. Hledá obecné tendence těchto proměn v polském a českém prostředí a jejich podobnosti či rozdíly. Sleduje strukturu a tematický obsah těchto periodik v návaznosti na transformaci společensko-politického a mediálního prostředí.

## **Abstract**

Diploma thesis „Structural and contentual transformation of Czech and Polish magazines focused on film and cinematography after 1989“ focuses deals with character of the change of magazines focused on film and cinematography after the breaking year 1989. The thesis is searching for these changes in Polish and Czech background and their similarities or differences. It follows the structure and thematic content of these magazines connected with the transformation of social-political and media background.

**Klíčová slova**

mediální transformace, film, kinematografie, 1989, Polsko,
Československo

**Keywords**

media transformation, film, cinematography, 1989, Poland,
Czechoslovakia

**Rozsah práce**

149 190 znaků včetně mezer

### **Prohlášení**

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 18. května 2011

.....
Barbora Hartmannová

## **Poděkování**

Ráda bych na tomto místě poděkovala mému vedoucímu práce Prof. PhDr. Janu Jirákovi, Ph.D. za podnětné připomínky, drahocenný čas, který mi věnoval, a za jeho lidský přístup, který mi bude chybět.

**Institut komunikačních studií a žurnalistiky UK FSV**

**Teze MAGISTERSKÉ diplomové práce**

**TUTO ČÁST VYPLŇUJE STUDENT:**

**Příjmení a jméno diplomanta:**

Hartmannová Barbora

**Razítko podatelny:**

**Imatrikulační ročník diplomanta:**

2008/2009

**E-mail diplomanta:**

[hartmannka@seznam.cz](mailto:hartmannka@seznam.cz)

**Studijní program/studijní obor:**

Mediální a kom. studia/Žurnalistika

katedra mediálních studií IKSŽ UK FSV

k rukám Doc. PhDr. Jana Jiráka, Ph.D.

**Předpokládaný název práce v češtině:**

Strukturní a obsahová transformace českých a polských časopisů zaměřených na film a kinematografii po roce 1989

**Předpokládaný název práce v angličtině:**

The structural and content transformation of polish and czech magazines focused on film and cinematography after the year 1989

**Předpokládaný termín dokončení** (semestr, školní rok – vzor: ZS 2012)

(diplomovou práci je možné odevzdat nejdříve po dvou semestrech od schválení tezí, tedy teze schválené v LS 2010/2011 umožňují obhajovat práci nejdříve v LS 2011/2012):

**LS 2010**

**Pedagog, s nímž byly teze konzultovány** (příjmení, jméno, pracoviště – vzor: *Mocnář, Karel, KMS IKSŽ UK FSV*):

**Prof. PhDr. Jan Jiráka, Ph. D., KMS IKSŽ UK FSV**

**Charakteristika tématu a jeho dosavadní zpracování** (rozsah do 1800 znaků):

**TÉMA:** Podoba transformace struktury a obsahu polských a českých časopisů zaměřených na film a kinematografii po roce 1989 a srovnání proměny těchto

periodik v českém a polském mediálním prostředí.

**Předpokládaný cíl diplomové práce, původní přínos autora diplomové práce ke zpracování tématu, případně formulace problému, výzkumné otázky nebo hypotézy (rozsah do 1800 znaků):**

**VÝZKUMNÉ OTÁZKY (předběžně):** Jakým způsobem se proměnil způsob zpracování kulturního zpravodajství (na případu filmových časopisů) na české a polské mediální scéně po roce 1989? Liší se proměna takového typu žurnalistiky po roce 1989 u nás a v Polsku? Jakým způsobem pracují kulturní časopisy se zprávami z kultury, recenzemi atd. - mění se přístup, popřípadě i témata, kterým se časopisy věnují? Jaké jsou výrazné odlišnosti a shody v případě polském a českém? Co mělo vliv na to, že se některý z časopisů po roce 1989 neudržel? (předpoklady) (Které významné události či prostředí měli vliv na přeměnu mediální scény?)

**CÍL PRÁCE:** Popsat proměnu obsahu a zpracování kulturních (filmových) časopisů v období kolem zlomového roku 1989 na příkladu českých a polských kulturních časopisů.

**Předpokládaná struktura práce** (rozdělení do jednotlivých kapitol a podkapitol se stručnou charakteristikou jejich obsahu):

### **1. Úvod**

- obecně k médiím, k filmovým a kinematografickým časopisům a krátce k tématu a cíli práce

### **2. Teoretická část**

#### **2.1 Vymezení historického kontextu před a po roce 1989**

##### **2.1.1 Polsko**

##### **2.1.2 Československo/ČR**

#### **2.2 Mediální atmosféra**

##### **2.2.1 Polsko**

- stručný popis polské mediální scény

##### **2.2.2 Československo/ČR**

### **3. Praktická část**

#### **3.1 Metoda výzkumu**

- kvalitativní výzkum, analýza textů

### **3.2 Sledované tituly a sledované časové období**

- viz níže

#### **3.2.1 Časopisy vycházející v Polsku**

##### **3.2.1.1 titul existující před i po r. 1989**

- např. *Kwartalnik Filmowy*

##### **3.2.1.2 titul existující před r. 1989, který poté zanikl**

- např. *týdeník Ekran (kino, video, tv, sat)*

##### **3.2.1.3 titul nově vzniklý po r. 1989 a existující dodnes**

- např. *Video Recenzje: miesięcznik dla miłośników filmu, właścicieli wypożyczalni i dystrybutorów*

- nebo *Konkurs: film, kino, media, kultura*

##### **3.2.1.4 titul nově vzniklý po r. 1989, který již zanikl**

#### **3.2.2 Časopisy vycházející v Československu (ČR)**

##### **3.2.2.1 titul existující před i po r. 1989**

- např. *Ateliér, Film a doba*

##### **3.2.2.2 titul existující před r. 1989, který poté zanikl**

##### **3.2.2.3 titul nově vzniklý po r. 1989 a existující dodnes**

- např. *Divadelní revue, Literární noviny*

##### **3.2.2.4 titul nově vzniklý po r. 1989, který již zanikl**

#### **3.2.3 Zkoumané časové období**

- časové období vyplne až ze studia konkrétních materiálů ve *Warszawě* a po zmapování okolností, které měly vliv na proměny a vznik časopisů

### **3.3 Výzkumné otázky**

- viz výše

### **3.4 Stanovené cíle práce**

## **4. Průběh výzkumu a jeho dílčí výsledky**

### **4.1 Proměna časopisů v Polsku**

#### 4.2. Proměna časopisů v Československu (ČR)

#### 4.3 Srovnání vývoje v Polsku a Československu (ČR)

#### 4.4 Výsledky práce

#### 5. Závěr

- Jak vypadala transformace kulturních časopisů ve dvou zkoumaných zemích, v čem se liší a v čem shoduje.

#### 6. Použitá literatura

##### 6.1 Prameny

##### 6.2 Sekundární literatura

**Vymezení podkladového materiálu** (např. analyzované tituly a období, za které budou analyzovány) a **metody (techniky) jeho zpracování:**


[…]


Časopisy *Kino* a *Záběr* (časopisy pro širší publikum vycházející i před rokem 1990) mají velmi podobnou strukturu rubrik i témat. Zatímco *Záběr* se nemění téměř vůbec a v roce 1991 zaniká, časopis *Kino* se zaměřuje podobně jako polský *Ekran* na televizi a video a také svět

osobností filmu. *Kino Revue* (vznikající v roce 1991) se pak strukturou podobá *Kinu*, zatímco *Cinema* (vznikající v roce 1991) je od začátku tematicky velmi bulvární a věnuje se kromě premiér filmů také osobnímu životu herců a zákulisí filmu. Obecně můžeme říci, že se do časopisů (a před tím pravděpodobně i do kin) dostává jistý trend amerikanizace, můžeme-li to tak nazvat, velká většina zahraničních filmů, jimž se časopisy věnují, jsou americké produkce. Co se týče odborných časopisů, struktura těch, které vycházely před rokem 1989, se téměř vůbec nemění.

Stejně tak, jak je tomu v polském případě, ukazují se na počátku 90. let ve všech sledovaných českých časopisech takzvané trezorové filmy. To zejména v odborných časopisech naznačuje, že skončil dohled cenzorů a KSČ. Časopisy *Kino*, *Záběr* i odborný časopis *Film* a doba přímo reflektují události společensko-politických změn. Stejně jako v polských časopisech tu v roce 1985 nacházíme zprávu o nástupu Michaila Gorbačova do funkce generálního tajemníka KSSS a také zvolení Gustáva Husáka prezidentem ČSSR, koncem roku 1989 nebo na začátku roku 1990 pak události 17. listopadu. V roce 1990 pak periodika (včetně v roce 1989 vzniklé *Illuminace*) reflektují události roku 1989 z hlediska kinematografického, ptají se po tom, jak asi bude vypadat nová, odstátněná kinematografie v budoucnosti a kam se bude vyvíjet. Časopisy *Kino Revue* a *Cinema* proces transformace a události roku 1989 nekomentují vůbec, protože vznikají až v roce 1991.

Nesmíme opomenout zdůraznit, že zatímco polská periodika všechna svým způsobem přežila tento historický přerod po roce 1989, spektrum filmových časopisů v českém prostředí se proměnilo. Zatímco v roce 1989 vzniká odborný časopis *Illuminace*, zaniká zároveň časopis *Záběr*, periodika *Kino Revue* a *Cinema* vznikla až po těchto přelomových událostech a vycházejí až v novém mediálním prostředí, poprvé v roce 1991.

## ZÁVĚR

Závěrem mohu konstatovat, že společensko-politické změny roku 1989 se v časopisech zaměřených na film a kinematografii výrazně projeví. Je možné sledovat obecné tendence sledovaných periodik a dokonce říci, že tyto tendence jsou v mnoha aspektech v českém a polském mediálním prostředí filmových časopisů podobné.

Polská a česká periodika zaměřená na film a kinematografii jsou si svým spektrem velmi podobná. Objevíme tu jak časopisy zaměřené na široké publikum, tak časopisy odborné nebo přehledové. Zatímco na polské mediální scéně vydává velkou většinu všech periodik (včetně těch filmových) velký státní vydavatelský koncern RSW, v případě českém nic takového neexistovalo. Když v Polsku probíhal rozsáhlý a dlouhodobý proces rušení tohoto koncernu, v českém prostředí to bylo jednodušší. Nic to však nemění na faktu, že na obou stranách docházelo po roce 1989 ke změně vydavatelů vycházejících periodik, často periodika putovala do soukromých rukou. V několika případech šlo o vydavatele zahraniční, kteří přinesli do filmových časopisů novou podobu a strukturu a v obou zemích také s tím spojenou bulvarizaci, která se v jiných periodikách ještě příliš neprojevila.

Zatímco v případě periodik zaměřených na široké publikum jsme mohli sledovat v polském i českém případě procesy intenzivnější orientace na čtenáře, zmíněné bulvarizace a také amerikanizace obsahů (lépe řečeno amerikanizace spektra filmů, kterým se periodika věnovala – zejména v českém prostředí), v případě odborných periodik nebylo možné sledovat příliš výrazné změny struktury ani obsahů jednotlivých titulů. Obecně řečeno tendence proměn struktury a obsahů filmových periodik a přizpůsobení se čtenáři měla v obou zemích spíše periodika zaměřená na

široké publikum. O něco rychlejší reakce na změny se pak projevíly v českých časopisech.

Obecně se před i po roce 1989 věnovala česká i polská periodika velmi podobnému seznamu filmů a jejich tvůrců a zároveň i obdobným způsobem reflektovala společensko-politické události. Všímalá si tak nejen filmových obsahů ale například nástupu Michaila Gorbačova do funkce generálního tajemníka KSSS, ale i v případě Polska červnovým událostem roku 1989 a v případě českém pak listopadovým událostem téhož roku a důsledkům těchto změn na kinematografii.

Na úplný závěr je třeba podotknout, že všechna sledovaná polská periodika přečkala období transformace po roce 1989 v kompletní sestavě. V českém případě jeden z časopisů tyto změny nepřežil a zanikl a rok 1991 tu byl symbolem vzniku nových filmových periodik. Obecně můžeme konstatovat, že vývoj po přelomovém roce 1989 byl v českém a polském prostředí velmi podobný, změny přicházely pozvolna spolu se změnami společensko-politickými a mediálními a proměny struktury a obsahů filmových periodik šly ve velmi obdobném směru.

## **Summary**

The transformation of the structural and contentual form of the magazines focused on film and cinematography and also the spectra of them in followed period are very similar in the both cases of Polish and Czech media. We can follow a general tendency of the film magazines to be more yellow and focused on the readers' attention. The magazines also reflected the social-political changes in their contents and their changes were slow and connected with the changes of media and political system.
