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POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček! Po jejich vyplnění hotový posudek vytiskněte,
podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu sekretariátu katedry.

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucího práce Posudek oponenta

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Hartmannová Barbora
Název práce: Strukturní a obsahová transformace českých a polských časopisů zaměřených na film a
kinematografii po roce 1989
Autor/ka posudku
Příjmení a jméno: Jirák Jan

Pracoviště: KMS IKSŽ UK FSV

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Diplomantka předložila velmi dobře zpracované teze, které jí během práce posloužily jako užitečné vodítko,
takže nebylo třeba se od nich odchylovat (s výjimkou naprosto okrajových korekcí struktury).

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 2
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 2
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 1
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autorka nepochybně předložila původní a přínosnou diplomovou práci, k níž musela shromádžit a prostudovat
velké množství sekundární literatury a zpracovat přiměřenou metodou velké množství dokladového materiálu.
Rámec vytvořený z prstudované literatury vhodně a přiměřeně podporuje výklad zpracovaného materiálu.Zjištění
autorka pečlivě vkládá do dobře charakterizovaného dobového kontextu polského i českého. Práci je
v jednoltivých aspektech hodnocení možné chápat jako výbornou, ve zpracování literatury a v původnosti
dokonce jako výjimečnou. Z konzultací vím, že autorka má vůli po velmi pečlivém a uvážlivém přístupu.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 3
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 2

3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 2
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 7. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

2

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 7)

2

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Předložená diplomová práce je ve všech sledovaných parametrech na vysoké úrovni. I výklady polského a
československého historického kontextu (kap. 1.1), které dlouho představovaly relativně slabší část práce a které
autorce - neškolené v psaní historických výkladů - zjevně působily značené problémy, vyznívají nakonec jako
logická, hodnotná a potřebná součást práce. Škoda jen, že autorka nedokázala tyto výkladu později více využít
při zpracování vlastního tématu. Ve stavbě práce je patrný větší zájem autorky o polskou problematiku. I když se
jejímu komparativnímu přístupu nedá nic vytknout, z drobných náznaků je to patrné (viz např. nadmíru stručný
výklad o českých společensko-kulturních periodikách v podkapitole 1.3.2.3). Velmi vhodně naopak autorka
přemostila mechanické (a pro diplomové práce bohužel dost obvyklé) rozdělení na teoretickou a
praktickou/analytickou část vložením kapitoly dvě (o titulech a metodě). I tak ale zůstává mezi první a třetí
kapitolou zřetelná cezura.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky,
původnost tématu a závěrů apod.)
Soudím, že diplomantka předložila původní, hodnotnou, přehledně uspořádanou a dobře napsanou diplomovou
práci. Při jejím zpravování postupovala uvážlivě a pečlivě zvažovala jednotlivé kroky, což je na výsledku patrné.
Volba tématu jí dovolila pohybovat se na poli komparace, která je pro české prostředí nová a přínosná, a to i za
hranicemi oboru.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1 Jakou roli sehrávali v (re)konstituování filových časopisů po r. 1989 v českém prostředí tzv.

osmašedesátníci?
5.2
5.3
5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!